
Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953

RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor SILVESTRE FERREIRA GUIMARAES, Id. Funcional nº 
5081440 / 2 ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 
-ADMINISTRADOR, lo tado na DIRETORIA DE OPERAÇÕES DO 
SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAS - SEAD, no período de 31 de 
Agosto de 2015 a 29 de Setembro de 2015, referente ao período 
aquisitivo de 24 de Abril de 2014 a 23 de Abril de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 DE 
AGOSTO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 865308

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°451 DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/52423.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito, a Portaria nº 0170 de 19/05/2004, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 30.198 de 24/05/2004, 
que exonerou FERNANDO JOSE RODRIGUES LOBATO, 
Mat.5812810/1, do cargo de Professor código GEP-M-AD4.401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
de 01/04/2004.
II - Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 
de 24/01/94, FERNANDO JOSE RODRIGUES LOBATO, Mat. 
5812810/2, do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar de, a contar de 
01/04/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Agosto de 
2015.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 865089

PORTARIA Nº 0303/2015 - DAF/SEAD, DE 13 DE AGOSTO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 271/2015-DAF/SEAD de 22.07.2015, 
publicado no DOE nº. 32.940 de 31.07.2015, o servidor ARNOLD 
ROGER MONTEIRO ARAÚJO, Id. Funcional nº. 57234691/2, 
ocupante do cargo de Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de AGOSTO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 865281

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

*PORTARIA N.º 0109, DE 22 DE JULHO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 252/2015/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da FUNDAÇÃO 
PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, para a veiculação, 
sob a forma de patrocínio, de inserções, chamadas, citações 
e textos relacionados à marca, produtos ou serviços da IOE 
durante as transmissões do Campeonato Brasileiro Série “B”, na 
forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 
24, inciso VIII, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE
*Republicado em razão de incorreções no DOE do dia 23/07/2015.   

Protocolo 865191

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

*Dispensa: 005/2015
Processo: 156/2015
Data: 22/04/2015
Valor: R$ 32.000,00
Objeto: Veiculação, sob a forma de patrocínio, de inserções, 
chamadas, citações e textos relacionados à marca, produtos 
ou serviços da IOE durante as transmissões do Campeonato 
Brasileiro Série “B”.
Fundamentação Legal: Art.24, Inciso VIII da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data da Ratifi cação: 23/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.2781
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 735, Bairro: Marco
CEP.: 66.093-020, Belém-PA
E-mail: marketing@funtelpa.com.br
Telefone: (91) 4005-7774
Fax: (91) 4005-7706
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.
*Republicado em razão de incorreções no DOE do dia 23/07/2015.

Protocolo 865193

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

*TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente ao Processo de Dispensa de Licitação n.º 005/2015/
IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações, o presente ato, em consonância com o 24, inciso 
VIII, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação da empresa 
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, para a 
veiculação, sob a forma de patrocínio, de inserções, chamadas, 
citações e textos relacionados à marca, produtos ou serviços da 
IOE durante as transmissões do Campeonato Brasileiro Série “B”.
Belém (PA), 23 de julho de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE
*Republicado em razão de incorreções no DOE do dia 24/07/2015.

Protocolo 865199

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 010/2015/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de papel jornal em bobina, na forma especifi cada 
no edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a 
empresa RYMO-IMAGEM E PRODUTOS GRÁFICOS DA AMAZÔNIA, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 18 de agosto de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 865223

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 046
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços na Área de Saúde, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo I
Data de Assinatura: 18/08/2015 
Vigência: 18/08/2015 a 18/08/2016
Chamada Pública: 020/2015

Orçamento:
546808- 33.90.36 - FONTE 0261
Contratada: FERNANDA CRISTINA REIS GUEDES
CPF: 036.853.339-50
Endereço: Rua Floriano Peixoto, n° 113
Bairro: Centro
Telefone: (91) 98179-9379
CEP: 68.742-403                        CASTANHAL/PA
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 865152

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 09/08/2015
Vigência: 09/08/2015 a 09/08/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 034
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA PRO CARDIACO LTDA
Endereço: Rua Marechal Deodoro, nº.372.  Bairro: Ianetama 
CEP: 68.745-690 Castanhal-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
-------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 10/08/2015 
Vigência: 10/08/2015 a 10/08/2016 
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 162
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: SUPER NEURO SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA
Endereço: TV. Quatorze de Março, n°. 2019. Bairro: Nazaré  
CEP:66035-180 Belém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 865039

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 18/08/2015 
Justifi cativa: Inclusão de serviços 
Contrato: 146                                       
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 54201- 6808- 339039
Contratada: GEST-SAÚDE - GESTÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE 
LTDA-EPP,
Endereço na Rodovia dos Trabalhadores, nº. 194, Bairro: 
Quarenta Horas, CEP:67.133-970, no Município de Ananindeua/
PA
Telefone : 4104-1797
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 865162

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 259 de 13 de agosto de 2015
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia)Diárias aos servidores, 
RONALDO DA COSTA MÓIA, matricula nº 57232815/1, Assistente 
Administrativo, ARMANDO MARQUES LUCAS, matrícula nº 
6121225/1, Assistente Administrativo, CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, AFONSO 
EMANUEL DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 6120024/1, 
Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,  
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação 
e hospedagem, nos municípios de Abaetetuba, Barcarena, e 
Igarapé Miri/PA, no período de 24 a 27/08/2015, com o objetivo 
de realizar o inventário anual dos bens patrimoniais deste IASEP 
ano 2015, bem como avaliar os bens imóveis e móveis, os quais 
estão em estado de inservilidade e que estão em processo de 
doação para Entidades Filantrópicas sem fi ns lucrativos, como 
Órgãos Estaduais e Municipais, nos referidos municípios.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 864882

Portaria nº 264 de 18 de agosto de 2015
CONCEDER, 1/2(meia)Diária a servidora, GIOVANA NÚBIA 
GOMES OLIVEIRA, matrícula nº 2009757/1,  Agente de 
Saúde, lotada na Procuradoria Jurídica e EDSON DE MORAES 
NASCIMENTO, matrícula nº 54189238/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na DAF, de conformidade com a Lei Nº 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 


